06 CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 29-10-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 47/2015/Qð-UBND           Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 10 năm 2015

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Quy ñịnh về ñối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp,

Thủ trưởng các sở, ban, ngành với Nhân dân trong lĩnh vực
phòng, chống tội phạm trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy ban
nhân dân ngày 03/12/2004;

Căn cứ Nghị quyết 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013 của Quốc hội (khóa XIII) về
tăng cường các biện pháp ñấu tranh phòng, chống tội phạm;

Căn cứ Nghị ñịnh số 06/2014/Nð-CP, ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp
vận ñộng quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP ngày 31/7/1998 của Chính phủ về tăng cường
công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2014/NQ-HðND ngày 31/7/2014 của Hội ñồng nhân dân
tỉnh Quảng Ngãi về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo
vệ an ninh Tổ quốc trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Theo ñề nghị của Giám ñốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 3041/CAT-PV11(PC) ngày
01/9/2015 và Báo cáo thẩm ñịnh số 168/BC-STP ngày 20/8/2015 của Giám ñốc Sở Tư pháp,

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh về ñối thoại của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân các cấp, Thủ trưởng các sở, ban, ngành với Nhân dân trong lĩnh vực phòng,
chống tội phạm trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.

 ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch
UBND các cấp và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Thích

CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 29-10-2015 07

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH

Về ñối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp,
Thủ trưởng các sở, ban, ngành với Nhân dân trong lĩnh vực

phòng, chống tội phạm trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 47/2015/Qð-UBND ngày 05/10/2015

của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

Chương I

 NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh, ñối tượng áp dụng
1. Quy ñịnh trách nhiệm, mục ñích, nguyên tắc, nội dung, nội quy, quy trình và giải

quyết công việc sau ñối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp, Thủ trưởng các sở,
ban, ngành (sau ñây gọi chung là Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị) với Nhân dân trong lĩnh
vực phòng, chống tội phạm trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Quy ñịnh này áp dụng ñối với Ủy ban nhân dân các cấp, các sở, ban, ngành (sau
ñây gọi chung là cơ quan, ñơn vị) và cá nhân trên ñịa bàn tỉnh khi tham gia ñối thoại trong
lĩnh vực phòng, chống tội phạm.

ðiều 2. Giải thích từ ngữ
ðối thoại trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm là việc Thủ trưởng các cơ quan, ñơn

vị tiếp xúc với Nhân dân nhằm tiếp nhận, phản hồi thông tin về tình hình triển khai, thực
hiện các chủ trương, ñường lối, chính sách của ðảng, pháp luật của Nhà nước, của cấp ủy
ñảng, chính quyền ñịa phương trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm thuộc chức năng,
nhiệm vụ ñược giao; kịp thời giải quyết hoặc tham mưu giải quyết những vướng mắc, bất
cập phát sinh trong triển khai thực hiện.

ðiều 3. Mục ñích ñối thoại
1. Kịp thời cung cấp thông tin và tuyên truyền, giải thích những chủ trương, chính

sách của ðảng, Nhà nước, ñịa phương trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm. Phát hiện
những nguyên nhân, ñiều kiện làm phát sinh, phát triển tội phạm trong từng ngành, lĩnh vực,
kịp thời ban hành các chủ trương, chính sách, kế hoạch thực hiện hiệu quả công tác phòng,
chống tội phạm.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cơ quan nhà nước, hội,
ñoàn thể và Nhân dân trong phối hợp thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác
phòng, chống tội phạm. Bảo ñảm quyền và lợi ích chính ñáng của Nhân dân, tạo ñiều kiện
cho Nhân dân tự giác, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm.

ðiều 4. Nguyên tắc ñối thoại
1. Việc tổ chức ñối thoại phải ñảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, trên tinh thần

hợp tác, xây dựng, ñảm bảo hiệu quả thiết thực; ñúng quy ñịnh về thực hiện dân chủ ở cơ
sở, dân chủ trong hoạt ñộng của các cơ quan, ñơn vị.

2. Thủ trưởng cơ quan, ñơn vị và cá nhân chịu trách nhiệm trước pháp luật, cơ quan
cấp trên về nội dung phản ánh, trả lời các ý kiến, kiến nghị khi tham gia ñối thoại.

08 CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 29-10-2015

3. Tất cả các ý kiến nêu ra tại cuộc ñối thoại ñều ñược cơ quan, ñơn vị tổ chức ñối
thoại ghi chép ñầy ñủ, tiếp thu nghiêm túc và trả lời kịp thời.

Chương II
TỔ CHỨC ðỐI THOẠI

 ðiều 5. Nội quy ñối thoại

1. Khi tham gia ñối thoại, cán bộ, công chức, viên chức phải mặc trang phục chỉnh tề,
trang phục ngành theo quy ñịnh (nếu có). Người tham gia ñối thoại không ñược mang vũ khí,
chất nổ, chất ñộc hại và các ñồ vật có tính chất gây nguy hại khác vào nơi tiến hành ñối thoại.

Người chủ trì ñối thoại có quyền từ chối ñối thoại với người mất năng lực hành vi dân
sự hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự; người sử dụng rượu, bia hoặc các chất kích thích
khác; người có lời nói, hành vi xúc phạm danh dự nhân phẩm người khác, có hành vi gây rối
trật tự công cộng và có các hành vi vi phạm pháp luật khác.

2. Việc ñối thoại phải ñược lập biên bản ghi rõ thời gian, ñịa ñiểm, thành phần tham
gia, nội dung ý kiến của những người tham gia, ý kiến kết luận của người chủ trì ñối thoại, có
chữ ký của người chủ trì, thư ký và ñại diện Nhân dân tham gia ñối thoại. Trường hợp biên
bản có nhiều trang thì người chủ trì phải ký xác nhận vào từng trang và ký ở cuối biên bản.

3. Người tham gia ñối thoại phải giữ gìn trật tự, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của người
khác và tuân thủ sự ñiều hành của người chủ trì; khi có nhu cầu phát biểu phải ñăng ký phát
biểu (giơ tay hoặc ñăng ký phiếu) và chỉ phát biểu khi ñược người chủ trì ñồng ý; khi phát
biểu phải chấp hành chuẩn mực văn hóa trong giao tiếp, tôn trọng lẫn nhau, nội dung ngắn
gọn, rõ ràng. ðại diện các cơ quan liên quan tham gia ñối thoại ñược người chủ trì chỉ ñịnh
phát biểu ñể làm rõ nội dung cụ thể thuộc ngành, lĩnh vực quản lý có trách nhiệm phát biểu
trả lời nội dung người chủ trì yêu cầu.

ðiều 6. Nội dung ñối thoại

Tình hình, kết quả triển khai các chủ trương, ñường lối, chính sách của ðảng, pháp
luật của Nhà nước, ñịa phương trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm; các chương trình, kế
hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; việc xây dựng các mô hình, ñiển hình tiên
tiến trong phòng, chống tội phạm; những vấn ñề, vụ việc phức tạp, gây bức xúc thuộc
ngành, lĩnh vực ñể thống nhất nhận thức trong Nhân dân…

ðiều 7. Chuẩn bị ñối thoại

1. Thủ trưởng cơ quan, ñơn vị tổ chức ñối thoại có trách nhiệm xây dựng kế h oạch,
dự kiến chương trình, ñịa ñiểm, nội dung, thành phần tham dự ñối thoại; quyết ñịnh tổ chức
ñối thoại hoặc phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức ñối thoại và chuẩn bị các ñiều
kiện tổ chức ñối thoại.

2. Các kiến nghị, phản ánh của Nhân dân tiếp nhận qua hòm thư góp ý, thư ñiện tử…
thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị phải tổ chức nghiên cứu, phân tích và thảo luận thống nhất
nội dung trả lời các kiến nghị thuộc thẩm quyền hoặc xin ý kiến cấp trên, các cơ quan có
thẩm quyền nếu nội dung vượt quá thẩm quyền trước khi tổ chức ñối thoại hoặc trả lời cho
Nhân dân.

3. Cơ quan, ñơn vị tổ chức ñối thoại phải thông báo công khai thời gian, ñịa ñiểm,
thành phần, nội dung ñối thoại cho Nhân dân biết, tham dự trong thời gian ít nhất là 05
(năm) ngày làm việc trước khi tổ chức ñối thoại.

CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 29-10-2015 09

ðiều 8. Quy trình tổ chức ñối thoại

1. Bắt ñầu buổi ñối thoại, cán bộ ñược phân công giới thiệu thành phần
tham dự ñối thoại, người chủ trì, thư ký buổi ñối thoại; nội quy, chương trình, nội dung ñối
thoại.

2. Căn cứ tính chất cuộc ñối thoại, cơ quan, ñơn vị tổ chức ñối thoại thông báo nội
dung ñối thoại quy ñịnh tại ðiều 6 quyết ñịnh này. Tiếp nhận, phản hồi ý kiến phản ánh,
kiến nghị của Nhân dân về những hạn chế, vướng mắc trong thực hiện chức năng quản lý
nhà nước và phòng, chống tội phạm thuộc ngành, lĩnh vực; các ý kiến góp ý, ñề xuất nội
dung, biện pháp, hình thức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm.

3. Trong phạm vi quyền hạn của mình, thủ trưởng các cơ quan có trách nhiệm trả lời
hoặc xác minh trả lời những vấn ñề ñược nêu ra trong buổi ñối thoại. ðối với những việc
cần xác minh, kiểm tra làm rõ, thì trả lời sau. ðối với những vấn ñề vượt quá thẩm quyền
giải quyết, những vướng mắc, khó khăn về nội dung giải quyết thì phải trao ñổi, báo cáo kịp
thời lên cơ quan cấp trên hoặc cơ quan có thẩm quyền ñể thống nhất trả lời cho Nhân dân.
ðối với những kiến nghị thuộc trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành khác thì giải thích
ñể Nhân dân biết, liên hệ ñơn vị chức năng giải quyết.

 ðiều 9. Giải quyết công việc sau ñối thoại

1. Sau ñối thoại, thủ trưởng cơ quan, ñơn vị trong phạm vi, quyền hạn của mình kiểm
tra, xác minh và trả lời bằng văn bản cho Nhân dân về nội dung kiến nghị ñã ñược ghi nhận
trả lời sau ñối thoại. ðồng thời, trình cơ quan cấp trên, cơ quan có thẩm quyền giải quyết
các vấn ñề vượt quá thẩm quyền ñã ñược nêu ra và ghi nhận tại cuộc ñối thoại.

2. Trong thời hạn 12 (mười hai) ngày làm việc sau khi kết thúc cuộc ñối thoại, cơ
quan, ñơn vị phải gửi kết quả ñối thoại với cơ quan, ñơn vị có thẩm quyền bằng văn bản.
Trong ñó nêu rõ: nội dung tổ chức ñối thoại, thành phần tham gia, kết quả ñạt ñược qua ñối
thoại kèm theo tổng hợp các vấn ñề ñã ñược nêu ra trong quá trình ñối thoại; kết quả trả lời,
giải quyết những kiến nghị thuộc thẩm quyền; những nội dung vượt quá thẩm quyền ñược
ghi nhận báo cáo cấp trên ñể trả lời sau; những vấn ñề cần tiếp thu.

3. Trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày làm việc sau khi kết thúc cuộc ñối thoại, cơ
quan, ñơn vị tổ chức ñối thoại phải niêm yết công khai tại trụ sở ñơn vị, ñăng tải trên trang
ñiện tử của ñơn vị (nếu có), niêm yết công khai tại ñịa ñiểm tổ chức ñối thoại hoặc thông
báo trên các phương tiện thông tin ñại chúng nội dung tổng hợp các vấn ñề ñối thoại và kết
quả trả lời của thủ trưởng ñơn vị về những vấn ñề ghi nhận trả lời sau… ñể Nhân dân theo
dõi, giám sát.

ðiều 10. ðảm bảo an ninh, trật tự trong ñối thoại

Cơ quan Công an ñịa phương và Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị tổ chức ñối thoại có
trách nhiệm ñảm bảo an ninh, trật tự cho cuộc ñối thoại theo quy ñịnh của pháp luật.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 11. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị

1. Trong phạm vi quyền hạn của mình, Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị có trách
nhiệm phối hợp với cơ quan Công an, Mặt trận Tổ quốc, các hội, ñoàn thể cùng cấp xác
ñịnh nội dung, chủ ñề ñối thoại trong phòng, chống tội phạm với Nhân dân. Chủ trì, phối

10 CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 29-10-2015

hợp với lực lượng Công an xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ chuẩn bị nội dung ñối
thoại, lựa chọn những vấn ñề, các vụ việc phức tạp có khiếu nại, tố cáo trên lĩnh vực, ngành
quản lý ñể tổ chức ñối thoại.

2. Công khai ñịa chỉ hòm thư góp ý, ñịa chỉ thư ñiện tử (email) của cơ quan, ñơn vị
ñể tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân ñối với ngành, lĩnh vực quản lý.
ðồng thời, phân công bộ phận giúp việc tiếp nhận, nghiên cứu, xác minh các phản ánh, kiến
nghị của Nhân dân phục vụ việc ñối thoại.

3. Hàng năm, căn cứ tình hình tội phạm hoặc yêu cầu công tác phòng, chống tội
phạm thuộc ngành, lĩnh vực, thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị có trách nhiệm tổ chức ít nhất
một lần ñối thoại với Nhân dân trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm. Riêng Chủ tịch
UBND cấp xã gắn việc ñối thoại theo quy ñịnh tại quyết ñịnh này với tổ chức hội nghị trao
ñổi, ñối thoại với Nhân dân theo quy ñịnh pháp luật hiện hành. Sơ kết, tổng kết việc triển
khai thực hiện công tác ñối thoại trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm theo Quy ñịnh này,
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) ñể theo dõi, chỉ ñạo.

ðiều 12. ðề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức hoặc phối hợp
tổ chức ñối thoại với Nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm. ðồng thời chỉ ñạo
Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện xây dựng kế hoạch phối hợp với cơ
quan Công an và các ñơn vị chức năng cùng cấp tổ chức ñối thoại với Nhân dân trong công
tác phòng, chống tội phạm.

ðiều 13. ðề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các hội, ñoàn thể

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham gia phối hợp chặt chẽ với các ngành và các cấp
chính quyền tổ chức ñối thoại với Nhân dân trong phòng, chống tội phạm và giám sát kết
quả thực hiện công việc sau ñối thoại; ñồng thời, vận ñộng, giáo dục ñoàn viên, hội viên của
mình tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm.

ðiều 14. Sửa ñổi, bổ sung

Trong quá trình triển khai thực hiện Quy ñịnh, nếu có phát sinh khó khăn, vướng
mắc, các cơ quan, ñơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) ñể xem xét, sửa
ñổi, bổ sung cho phù hợp./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Thích